Договор № ___
об оказании платных  образовательных услуг

г. Ярославль                                                                                                                        «___» __________ 20__   г.
   Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 246», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 178/15 от 28.07.2015г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего МДОУ «Детский сад № 246» Лату Марины Ивановны, действующего на основании устава МДОУ «Детский сад № 246» с одной стороны, и __________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего)

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

(паспорт №, серия, кем и когда выдан; адрес регистрации по месту жительства)

именуемая(ый) в дальнейшем «Заказчик», действующая(ий) в интересах несовершеннолетнего______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________​​​​​​​​​​​​​​​​​​,

(фамилия, имя ребёнка, дата рождения)

именуемого в дальнейшем «Обучающийся», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить обучение на условиях, которые установлены настоящим Договором.

1.2. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные  образовательные услуги (далее - услуга) по дополнительной общеобразовательной программе ________________________________________________________________________направленности «______________________________________________________________________________________» Форма проведения занятий – групповая/очная.

1.3. Занятия проводится ______ раз(а) в неделю, (______ занятий в месяц), в соответствии с расписанием и графиком работы педагога, учебным планом в соответствии с возрастом, утвержденными заведующим  дошкольного учреждения.
Программа рассчитана на ______ года обучения.
Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания договора составляет 8 (восемь) месяцев.

1.4. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем образовательной программой и расписанием занятий в период с 01 октября 2021 г. по 31 мая 2022 г., за исключением выходных и нерабочих праздничных дней.

1.5.Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой не предусмотрено.

2. Обязанности Исполнителя
 Исполнитель обязан:

     2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные  образовательные услуги  оказываются в соответствии с учебным планом,  расписанием образовательной деятельности, разработанными и утвержденными Исполнителем.
2.2.Зачислить обучающегося, выполнившего установленные законодательством
РФ, уставом, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема на обучение по образовательной программе, предусмотренной разделом 1 настоящего договора.
2.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством РФ.

     2.4. Обеспечить для проведения образовательной деятельности помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу. Исполнитель несет полную ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося  во время образовательного процесса .

     2.5. Во время оказания платных  образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

     2.6.  Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска по уважительным причинам.

     2.7. Уведомить Заказчика о целесообразности оказания Потребителю платных  образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

     2.8. Исполнитель обязан сообщить Заказчику по его просьбе другие, относящиеся к договору и соответствующей платной образовательной услуге сведения.
     2.9. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3. Обязанности Заказчика
      3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделах 1, 5 настоящего договора.
3.2. Своевременно осуществлять действия по распоряжению средствами материнского (семейного) капитала с целью их направления территориальным органом Пенсионного фонда на оплату предоставляемых Исполнителем образовательных услуг на условиях, в сроки и в размере, установленных настоящим договором.

3.3. Извещать  Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на образовательной деятельности.
3.4. Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона и адреса места жительства.

3.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.

    3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

     3.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных  образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

     3.8. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения) освободить его от образовательной деятельности.

    3.9. Обеспечить посещение Обучающегося образовательной деятельности согласно расписанию.

    3.10. Выполнять условия настоящего договора.

4. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

Исполнитель вправе:

4.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценивания, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающегося.

4.2. Отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

  Заказчик вправе:

4.3. Требовать от Исполнителя предоставления информации:

     - по вопросам, касающимся организации и  надлежащего исполнения  услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

     - об успехах, поведении, отношении Обучающийся к образовательной деятельности и его способностях в отношении обучения .

     - другой информации, относящейся к исполнению настоящего договора.

 4.4. Обучающийся вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым  для обеспечения образовательного процесса, во время образовательной деятельности, предусмотренной расписанием.

5.  Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
       5.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора, в сумме   __________рублей (_________________________________________________________________)
                                                                     (указать денежную сумму в рублях)

      5.2. Общая стоимость оказываемой услуги за весь период ее предоставления составляет _________ (___________________________________________________________________________________рублей):

Первый год обучения - ____________(_________________________________________________________).
Второй год обучения - ____________ (_________________________________________________________).

Третий год обучения - ____________ (_________________________________________________________).
     5.3. Оплата производится до 01 числа  месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга, в безналичном порядке в департамент финансов мэрии г. Ярославля, на лицевой счет Исполнителя.

 5.4.Оплата производится ежемесячно не позднее  01 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга, за счет средств материнского (семейного) капитала, получателем которого является Заказчик путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
5.5. Перерасчет стоимости услуг производится в случаях:

· болезни обучающегося при предоставлении медицинской справки с указанием периода болезни;

· переноса занятия по решению Исполнителя.

В иных случаях перерасчет стоимости услуг не производится.

    5.6. В случае досрочного расторжения договора расчет стоимости оказанных услуг
осуществляется по фактическому присутствию Обучающегося на основании табеля учета посещаемости. В расчет стоимости не включаются дни, пропущенные обучающимся по причинам, указанным в пункте 4.6 настоящего договора.

    5.7. Возврат в территориальный орган Пенсионного фонда не использованных по договору средств производится в соответствии с правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов, утвержденных в порядке, предусмотренном законодательством РФ.
     5.8. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанной услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

6. Основания изменения и расторжения договора

      6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

      6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

– просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

– невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

6.4. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе заказчика в одностороннем
порядке в случаях, если:

– выявленные недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в
установленный настоящим договором срок;

– обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные
существенные отступления от условий договора;

– исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или)
окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания
платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.

     6.5.Подтверждением оказания услуги является табель посещаемости обучающегося.
7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ и настоящим договором.

7.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.

7.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «__»________________20____ г.

8.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.

8.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии полного возмещения Заказчику убытков.

8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.

8.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны, и один – для представления в Пенсионный фонд г. Ярославля.

8.4. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются письменно в виде дополнительных соглашений и подписываются уполномоченными представителями сторон.

9. Подписи сторон

	Исполнитель

	Заказчик – родитель
(законный представитель)

	муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  № 246»

(МДОУ «Детский сад № 246»)
150010 г. Ярославль ул. Пирогова,  дом 16
тел:  46-60-16     (факс) 48-79-03
ОГРН  1027600983035
ОКПО 47144195
ИНН/КПП  7607014840/760401001
Индекс 150010,  г. Ярославль,

Адрес: ул. Пирогова д.16,

ул. Индустриальная д.29

телефоны:

46-60-16   (руководитель),

48-79-03   (бухгалтерия)

Заведующий
МДОУ«Детский сад  № 246»

____________________М.И. Лату

	__________________________________________

__________________________________________

(фамилия, имя и отчество (при наличии))

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

(паспортные данные)

__________________________________________

(адрес места жительства)

___________________________________________

                        (контактный телефон)

___________________________________________

(подпись)

Дата:  «___»______________20___г.

Два экземпляра получены:_________(____________)

«___»_______________________20____г.